130. *Ne trepida.*] Poëta Nævolum consolatur.

131. *Salvis his collibus.*] Dum Roma stabit, septem inædificata collibus. Hi sunt Palatinus, Aventinus, Esquilinus, Quirinalis, Cælius, Viminalis, Tarpeius qui & Capitolinus. Sunt vero præterea Janiculus & Vaticanus. Martial. lib. 4. Epigramm. 64.

*Hinc septem dominos videre montes,  
Et totam licet æstimare Romam.*

Propert. lib. 4. Eleg. 4.

*Romani montes, & montibus addita Roma.*

*Ad illos conveniunt.*] Velut ad emporium infame libidinum.

132. *Carpentis & navibus.*] Terra, marique.

133. *Qui digito scalpunt uno caput.*] Molles & effæminati, bene compti, qui ne capillorum ordinem turbent, uno tantum digito caput scalpunt. Desumptum est e Calvo Poeta, scomma in Pompeium, quod ita se habet:

*Fasciola qui erura ligat, digito caput uno*

*Scalpit, quid credas hunc sibi velle virum.* Nempe ut refert etiam Amm. Marcel. l. 17. *In Pompeium obtrectatores iniqui multa scrutantes, cum nihil unde vituperari deberet, inveniretur; duo hæc observaverunt ludibrosa & irrita; alterum quod genuino quodam more caput digito uno scalpebat, velut dissolutus: alterum quod ulceris tegendi causa, crus fasciola candida colligabat, &c.* Et apud Plutarchum, Pompeium Clodius ita criminatur: *Quis imperator impudicitia laborat? Quis uno digito caput scabit?* &c. Lucianus molitiei quoque assignat, τῶ δακτύλῳ ἀπὸ κεφαλῆς κνιστάς. Sic & Seneca Epist. 52. inter impudicitia notas ponitur, digitus ad caput relatus.

*Altera major spes superest.*] O Nævole, amicum alterum Virrone meliorem invenies inter tot homines libidinosos, quos undique vides quotidie Romam confluere.

134. *Erucis imprime dentem.*] Comede herbas imprimis calidas, quibus ad Venerem potens ac fortis efficiare. Talis est Eruca, quæ Priapo idcirco sacra & vicina dicitur Columellæ; sal-lax Ovidio; Veneris conciliatrix & extimulatrix, Plin. l. 19. c. 8. & alibi.

135. *Hæc exempla para.*] Respondet Nævulus. Quid jubes me sperare meliora, quem fatum

*Et Lachesis letentur cum nutritur abdomen* \* \* \* *O modici ac mei Penates, quos parvo thure, vel farre, sertisque exiguis decorare consuevi, ecquando ego quidpiam figam, quo senecta mihi sit immunis a storea Et scipione? quando aderunt viginti millia, usura, datis pignoribus; vasa optimi argenti, at qua damnet Censor Fabricius; bini quoque validi servi de natione Mæssorum, qui collo supposito faciant me tutum sedere in amphitheatro tumultuoso? Adsit mihi insuper sculptor inclinatus, atque alius qui celeriter effingat vultus plurimos:*

Et Lachesis gaudent, si pascitur inguine venter.  
O parvi, nostrique Lares, quos thure minuto,  
Aut farre, & tenui soleo exornare coronâ,  
Quando ego figam aliquid, quo sit mihi tuta senecta  
A tegete & bæculo? Viginti millia fœnus, 140  
Pignoribus positis argenti vascula puri,  
Sed quæ Fabricius Censor notet, & duo fortes  
De grege Mæssorum, qui me cervice locatâ  
Securum jubeant clamoso insistere circo?  
Sit mihi præterea curvus cælator, & alter, 145  
Qui multas facies fingat citò: sufficient hæc;

## ANNOTATIONES.

vult esse inopem, ac tenui victu contentum esse, duris etiam meis laboribus vix parto?

*Clotho, Et Lachesis.*] Parca Fatorum Deæ, vitæ mex præsidens. Clotho, a κλωβὸν nere, seu glomerare, appellata. Vide plura Sat. 3. v. 27. ad vocem, *Lachesi*.

156. *Gaudent, ni pascitur.*] Gaudent me mea opera, meo ministerio ac labore victum consequi, & vix obtinere.

137. *Lares.*] Vide Sat. 8. v. 14. Annot. ad vocem, *Lare*.

138. *Farre.*] Supra: & Plin. lib. 18. cap. 2. Numa instituit, Deos fruge colere, mola salsa, &c. *Soleo exornare coronâ.*] Legunt alii *exorare*: nam & floribus coronati veteres Diis supplicabant. Teste veteri Scholiaste.

139. *Quando ego figam aliquid, Et c.*] Quando fixum quidpiam ac certum mihi statuum; vel, quando aliquid captabo, ut sit metaphora a venatoribus feris telis confixas capientibus.

*Quo sit mihi tuta senectus, Et c.*] Ne cogar victum mendicando quæritare, cum senex fuero.

140. *A tegete bæculo?*] Vide Sat. 5. v. 8. per tegetem, casam mendici intelligit vetus Schol.

*Viginti millia fœnus.*] Ut mihi sit annuus redditus viginti millium sestertiorum, ex pecuniæ summa fœnori data.

141. *Argenti vascula puri, sed quæ, Et c.*] Tot & talia argenti puri vasa, quæ, ut olim, merentur a Censore notari.

142. *Fabricius Censor notet.*] C. Fabricius Lucinus Censor, circa annum U. C. quadringentesimum septuagesimum Pub. Corn. Rufinum, qui bis Consul & dictator fuerat, Senatu movit, subscripta notæ causa, quod eum comperisset argenti facti, cœnæ gratia, decem pondo habere. Ita Gel. l. 4. c. 8. & l. 17. c. ult. Testis & Valer. Maxim. l. 2. c. 9.

*Duo fortes de grege.*] Validi lepticarii duo servi e Mæsia; quæ regio est Illyrici Orientalis. Hac modò continentur Servia & Bulgaria.

143. *Qui me cervice locata, Et c.*] Qui spectatum ludos me deferant ad circum. Ex Just. Lips. Elect. 1. cap. 19. observabis sellam potentiorum ampliolem & laxam fuisse: contra minutam tenuiorum & arctiorem, quam facile ferrent homines duo. Nam sellis deportabantur in circum, sive in theatrum, atque in iis etiam persedebant. Et Epistolic. quæst. Lib. 4. Epist. 25. Romani solebant robustissimos servos e Mæsia, vel etiam Syros adhibere ad ferendam sellam aut lepticam.

144. *Clamoso.*] Ob frequentes plausus & acclamations.

*Circo.*] Vide Sat. 3. v. 65. & 223. Annot.

145. *Curvus cælator.*] Incurvatus dum cælando incumbit.

*Cælator, Et alter, qui, Et c.*] Mihi suppetant, etiam ædibus exornandis cum vasa affabre cælata, cum tabellæ pictæ atque imagines illustrium virorum: adsint igitur cælator, item pictor seu plastæ: *opifices argentarii, anaglypharii, laboriosi*, ut habet vetus Schol.

146. *Qui multas facies.*] Scaliger, alique putant legendum, *qui maltha facies, Et c.* proindeque non *pingat*, sed *fingat*; quod nonnullis placet; quibus ego assentior: nam sensus inde clarior efficitur, præsertim cum Juvenalis addat *citò*. Atque vix id pictori conveniat; bene vero plastæ, qui ex uno archetypo plures brevi typos, facies ac similitudines effingit. Porro *maltha* voaoat cera liquidæ picis immixta. Item genus bituminis, ac tenacis limi. Plin. l. 2. c. 104. & l. 36. c. 24. ubi malthæ factitiæ rationem docet. Maltha ergo faciendis plasmatis idonea fortasse hic ponitur.

Quando ego pauper ero; votum miserabile, nec spes  
His saltem : nam cum pro me fortuna rogatur,  
Affigit ceras illa de nave petitas,  
Quæ Siculos cantus effugit remige surdo. 150

*Ista satis erunt ; cum ego egens  
futurus sim : preces calamitato-  
sæ, neque spes illis duntaxat.  
Etenim quando pro me sors  
oratur, apponit ceras accersit-  
as ex eo navigio, quod Si-  
ciliæ cantiones evitavit surdo remige.*

ANNOTATIONES.

147. *Quando ego pauper ero.*] Cum Lubino sic interpretor ; at enim ista plus satis, inquit Nævulus. Quid exoptem plura, nihil plane consecuturus, quando, id est, quoniam certe pauper ero? Itaque se & sua vota reprehendit ac reprimat ille suæ conscius infelicitatis.

*Nec spes his saltem.*] Ne quidem mihi licet animum, ut fit, pascere spe eorum quæ exoptaverim, adeo est in me dura fati necessitas.

149. *Affigit ceras, &c.*] Fortuna, quasi timens ne importunis aliquando precibus ac votis cedat, atque exoretur pro me misero, cera sibi aures obturat. Sic Ulysses illecebrosos Sirenum cantus ac pericula eluctatus fertur. Homer. Odys. 12.

*Illa de nave.*] Qua vehebatur Ulysses cum Siciliæ oram Sirenibus infestam incolomis præternavigavit, hac arte : sociorum quidem ac nautarum aures cera occlusit : ipse vero se ad malum jussit alligari.

150. *Siculos cantus.*] Sirenas Acheloi fluvii & Calliopes Nymphæ tres filias, quas fabulantur superiore corporis parte, virginum formam habuisse, inferiore in pisces desinentes ac monstrosas ; cæterum dulcedine cantus solitas allucere transeuntes, quos perderent, aut devorarent. Has in monstra marina conversas canit Ovidius Metam. 5. Fab. 9. sepultæ dicuntur ad promon-

torium sinumque Præstanum in Lucania ; unde nomen tribus parvis Insulis, quæ sunt velut iscopuli in illo sinu : Mela Sirenum petras, Solinus Sirenum saxa nuncupat. Re autem vera meretrices fuisse illic famosas quæ navigantes blanditiis pellegerint ac perdiderint bene multos, asserunt cum alii, tum Cæsar. Rhod. l. 14. c. 11. *Nec Sirenes impetraverint fidem, affirmat licet Dionon, Clitarcli celebrati auctoris pater, in India esse ; mulceri earum cantu, quos gravato somno lacerent.* Hæc Plin. l. 1. c. 49. Vide Cic. de finibus l. 5. n. 49. & Athen. l. 1. c. 12 Fabula Sirenum voluptates carnis fugiendas ostendit, nec aliter quam fuga naufragium evitari probat Ulyssis exemplum. His S. Hieronymus utitur, ut vitandum asserat suspectum contubernium. Porro marinos homines extare utriusque sexus, haud dubitandum : quod summorum auctoritas virorum, evicit & non simplex experientia, nec haud ita pridem. De quibus amplius dicemus ad Sat. 14. 283.

*Remige surdo.*] Tum ad Sirenum cantiones, tum ad Ulyssis solvi se jubentis imperium. Hic enim vero illarum invitamentis delinitus jam & captus, etiam nutibus urgebat socios ut ad Sirenas diverterent ; verum illos ante monuerat ne se suosve nutus observarent, donec infesta loca erant prætervecti.

SATIRA X.

Omnibus in terris, quæ sunt a Gadibus usque  
Auroram & Gangem, pauci dignoscere possunt

INTERPRETATIO.

*In cunctis regionibus quæ  
sunt a Gadibus usque ad  
Auroram & Gangem, pauci valent discernere*

ANNOTATIONES.

1. *Omnibus in terris.*] Elegantis hujus Satiræ dicam an Poëmatis, gravissimum est argumentum, de votis recte faciendis. Illud idem tractavit Pers. Sat. 2. Inter Græcos autem Plato in Alcibiade 2. Aristoteles lib. *πρὸς ἄλλους*, teste Laërtio, & alii complures, affirmante Proclo,

quorum tamen opera interciderunt. De Socrate vero Valerius Maximus l. 7. cap. 2. sic refert : *Socrates, inquit, quasi quoddam terrestre oraculum, nihil ultra petendum a Diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona tribuerent, quia ii deum scirent, quid unicuique esset utile, &c.* Itaque

vera bona, Et his valde oppo-  
sita, depulsa fulsatis caligi-  
ne. Nam quid ex ratione  
metuimus vel optamus? Ec-  
quid ita dextro pede roves,  
ut te non pigeat nisus Et factu-  
rum precum? Benigna ipsis  
precantibus numina disturba-  
verunt familias integras.  
Dammosa in pace, damnosa in  
bello postulantur. Fluens lo-  
quendi facultas, sua etiam e-  
loquentia lethalis est plurimis.  
Interiit iste fiduciam habens  
in robore, Et brachiis mirum  
in modum validis. At multos  
suffocat pecunia ingenti sollicitudine accumulata, Et spes bonis omnibus tanto majores, quantum  
Britannici maris cetus delphinos superat.

Vera bona, atque illis multum diversa, remota  
Erroris nebula: quid enim ratione timemus,  
Aut eupinus? quid tam dextro pede concipis, ut te  
Conatus non peniteat, votique peracti? 6  
Evertere domos totas optantibus ipsis  
Dii faciles. Nocitura toga, nocitura petuntur  
Militia. Torrens dicendi copia multis,  
Et sua mortifera est facundia. Viribus ille 10  
Confusus periit, admirandisque lacertis.  
Sed plures nimia congesta pecunia cura  
Strangulat, & euncta exuperans patrimonium census  
Quanto delphinis balæna Britannica major.

## ANNOTATIONES.

Juvenalis pariter docet hic, quæ non petenda  
primum, deinde vero quæ sint postulanda.

*A Gadibus usque Auroram.*] Ab Occidente  
ad Orientem, id est in toto terrarum orbe.

*Gadibus.*] Gades, vulgo Cadiz, parva est In-  
sula Oceani Occidentalis, ad oram Andalusix,  
continenti juncta ponte; non procul fredo Her-  
culeo. Statius Solis cubilia Gades appellat.

*2. Auroram.*] Ex Varrone lib. 6. de Ling. Lat.  
*Aurora* dicitur ante Solis ortum, ex eo quod ab  
igne Solis tum aureo aër aurescit. Hanc fabu-  
lantur Titanis terræque filiam. Matutinus est  
splendor Solem ac diem præcurrrens, unde, *clari  
prænantia Solis; Et gelidos rores aurora remittens,*  
dicitur de Divin. 1. Hinc etiam ponitur pro  
orientali regione. Ovid Metamorph. 1.

*Eurus ad Auroram Nabathæaque regna recessit.*  
Et apud Græcos, eadem vox nos, auroram pari-  
ter & orientem significat.

*Gangem.*] Hic ingens fluvijs & nobilis, ex  
Inao monte scaturiens Indiam orientalem per-  
fundit, ac in sinum Gangeticum quinque ostiis  
illabitur. S. Hieronymus Epistola ad Rusticum  
Monachum, & alij quidam hunc putant eum-  
dem esse, qui Phison vocatur, atque unus erat  
e quatuor magnis fluvijs Paradisum terrestrem  
rigantibus, Genes. cap. 2.

*3. Vera bona, atque illis multum diversa.]* Bo-  
na malaque.

*4. Erroris nebula.]* Ignorantia.

*Ratione.]* Et non ex opinione sæpius.

*5. Dextro pede.]* Justo conatu, felici auspicio.  
Nam dextra pars pro bono omine usurpatur:  
leva contra pro malo. Vide Pers. Sat. 2. v. 11.  
Sat 3. v. 48. 5. v. 114. & Apul. Metamor.  
*Sinistro pede profectum spes me frustrata est.*

*6. Votique peracti.]* Votorum concipiendorum  
variam rationem ac cæremonias, vide apud  
Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 22.

*7. Evertère domos.]* Valer. Maxim. cit. lib. 7.

*c. 2. Nos plerumque id votis expetimus, quod non  
impetrasse melius foret. Etenim densis tenebris in-  
voluta mens mortalium, in quam late patentes erro-  
res, cæcas precationes tuas spargis! Divitiis  
appetis, quæ multis exitio fuerunt: honores con-  
cupiscis, qui complures pessumdederunt: Regna  
tecum ipsa volvis, quorum exitus sæpenumero mi-  
serabiles cernuntur: splendidis conjugijs injicis  
manus; at hæc ut aliquando illustrent ita nonnun-  
quam funditus domos evertunt. Desine igitur stul-  
te futuris malorum tuorum causis, quasi felicissi-  
mis rebus inhiare, teque totum cælestium arbitrio  
permittite, quia qui tribuere bona ex facili solent,  
etiam eligere aptissima possunt. Hæc ille.*

*8. Toga.]* Metonymia pro pace: sicut e con-  
tra sagum index est & vestis belli. Cic. Philipp.  
passim, ad saga ire: redire ad togas: item  
alibi: cadant arma toga.

*10. Mortifera est facundia.]* Demostheni,  
Ciceroni, & tot alijs. Vide infra v. 114.

*Viribus ille confusus periit.]* Milo Crotoniates,  
cujus tantum robur, ut pugno taurum mactaret,  
at cum fissam quercum vellet discindere, con-  
strictis ibi manibus ferarum præda factus est.  
Gell. lib. 15. cap. 16. Ovid. in Ibin.

*Utque Milo robur deducere facile tentes,  
Nec possis captas inde referre manus.*

*13. Strangulat.]* In causa est cur strangulen-  
tur, ac jugulentur divites, sive a furibus, sive a  
Tyrannis bonis eorum inhiantibus. Sunt qui  
putant alludi ad fabulam Midæ, qui cum cupi-  
isset omnia quæ tangeret aurum ferri, & cibo  
in aurum converso strangulatus sit.

*14. Delphinis.]* Hos valde amantes hominum  
ac Musicæ passim celebrant. Gell. l. 7. c. 8.  
& l. 16. c. ult. ubi ex Herodoto narrat historiam  
Arionis a Delphino per ingens maris spatium  
ad Laconicam terram dorso devecti. Plutarch.  
in fine lib. de comparat. animant. & in fine  
convivij, Plin. l. 9. c. 8. Athen. l. 13. c. 8.

Temporibus diris igitur, jussuque Neronis 15  
 Longinum & magnos Senecæ prædivitis hortos  
 Clausit, & egregias Lateranorum obsidet ædes  
 Tota cohors. Rarus venit in cœnacula miles.  
 Pauca licet portes argenti vasecula puri, 19  
 Nocte iter ingressus, gladium, contumq; timebis;  
 Et motæ ad Lunam trepidabis arundinis umbram  
 Cantabit vacuus coram latrone viator.  
 Prima fere vota, & cunctis notissima templis,  
 Divitiæ ut crescant, ut opes; ut maxima toto  
 Nostra sit arca foro. Sed nulla aconita bibuntur

Itaque sævo tempore, atque imperio Neronis integra turma inclausit Longinum, ac ingentes hortos opulenti Senecæ, & circumsepsit præclaram domum Lateranæ: ad cœnacula vero miles infreqvens perrexit. Quamvis non multa feras vasa argenti defæcati, nocta faciens iter, metues ensæ & peticam, atque formidabilis umbram canne ad Lunam agitate. Viator inanis canet ante prædonem. Præcipue sermè preces, ac fanis omnibus

*bus cognita sunt, ut divitiæ, ut opes augeantur; ut omni foro capsula nostra sit umplissima. At nulla potantur venena testaceis.*

ANNOTATIONES.

*Balenæ.*] Bellua marina inusitata molis ac magnitudinis, de qua Plinius l. 9. c. 3. & 6. *Immania cete*, vocat Virgil. *Æneid.* 5.

*Balena Britannica.*] Oceani Britannici belluas ac cetos affert utpote majores quam maris Mediterranei, in quod etiam aliquando penetrare, testis Plin. lib. cit. cap. 6. notioris vero quam Indici, in quo maxima reperiri cete, idem Plin. ibid. affirmat. Porro metaphoram esse in Tiberium ac divites notat hic vetus Schol. De Britannis vide Sat. 2. v. 161. Annot.

15. *Temporibus diris igitur.*] Cum Nero grasaretur in divites eorumque divitias.

*Longinum.*] Suet. Ner. c. 27. *Objectum est, inquit, Cassio Longino Jurisconsulto ac luminibus orbato, quod in vetere gentili stemmate C. Cassii percussoris Cæsaris imagines retinisset: & huic aliisque mori jussis non amplius quam horarium spatium dabat Nero.*

*Senecæ.*] Vide Sat. 5. v. 109. & Sat. 8. v. 212.

*Prædivitis.*] Rufus ac Tigellinus variis criminatibus Senecam adoriuntur, tanquam ingentes & ultra privatum modum evectus opes adhuc gugeret hortorum quoque amenitate, & villarum magnificentiâ Principem supergrederetur, &c. quæ refert Cornel. Tacit. Annal. 14. ubi & ipse Seneca sic apud Imperatorem se tuetur: *Quartusdecimus annus est, Cæsar, ex quo spei tue admotus sum—tantum honorum atque opum in me cumulasti, ut nihil felicitati meæ desit, nisi moderatio ejus—Tu gratiam immensam innumeram pecuniam dedisti—una defensio occurrit, quod muneribus tuis obniti non debuî, &c.* Xiphilin. in Nerone, ait, Senecæ facultates fuisse Aureorum tricies centena millia, &c.

17. *Clausit.*] Cornel. idem Tacit. Annal. 15. *Sequitur cædes Atinæi Senecæ latissima Principi—Is ad eum, cum ex Campania remearet, quartum apud lapidem suburbano rure substiterat, illud propinquâ vespere Tribunus venit, & villam globis militum sepsit—* *Intromisit*

*que ad Senecam unus ex Centurionibus, qui necessitatem ultimam denuntiaret. Ille interterritus poscit testamenti tabulas, &c.*

*Lateranorum.*] Plauti Lateranæ Consulis designati necem proximam Nero adjunxit adeo properare, ut non complecti liberos, non illud breve mortis arbitrium permetteret, &c. Corn. Tacit. Annal. 15. Vide Sat. 8. v. 147. & seq.

18. *Tota cohors.*] Militibus ad expilandos divites Neronis jussu discurrentibus, tuti pauperes fuere. Vetus Schol.

*Cœnacula.*] Domicilia in superiori ædium parte, ad quæ non nisi per scalas ascendebatur: sic dicta, quod in iis cœnare mos pridem fuerat. At ea deinde sibi nimirum incommoda tenuioribus inquilinis divites elocabant. Apuleius sub finem *Metamorph.* 9. *meque per sculas complicitis pedibus in superius cœnaculum attracto, &c.* Plaut. *Amphitr.* *In superiore qui habito cœnaculo.* Vide Sat. 3. v. 199. & seq.

20. *Gladium, contumque.*] Latronum arma, ictus, vulnera, a ferro vel ligno.

21. *Umbram.*] Quam velut insidiantium tibi prædatorum corpus expavesces.

24. *Divitiæ ut crescant, ut opes.*] Cic. in *Lælio* n. 22. *Que res expetuntur, opportuna sunt singule rebus fere singulis: divitiæ, ut utare; opes, ut colare: honores, ut laudère, &c.* Hinc vides divitias inter & opes discrimen esse: nimirum illæ magnas pecunias significant, hæc magnam potentiam, cum a divitiis, tum ab amicis & propinquis.